Ad 41.

Displicet tibi quòd in Confessione Bohemica Veritatis nomine, quam aiunt & à bonis & à malis accipi, intelligamus, non ipsam

ipsam rem Sacramenti, id est corpus & sanguinem Domini (etenim quæ communio Christi cum Belial?) neque fructum Sacramenti, consociationis videlicet cum Christo confirmationem, & quæ beneficia inde in solos credentes proficiscuntur, sed signa ipsa, quæ quod ad Deum attinet, semper sunt verum & integrum Sacramentum.

Sed dura est (inquis) hæc explicatio, & valde violenta: & nisi Epicureismus illam foueret, vix aliquam diuturnitatem ferret. Immò vt noris an fratrum Bohemorum mentem simus assequuti, lege, si voles, quod ex eadem Confessione in nostra harmonia citatur sectione 12. pag. 80. vers. 9. Istam verò Epicureismi criminationem, quâ nihil virulentius in quenquam dici potest, operæpretium est videre vnde tandem colligas.

An quod, vt tu dicis, signa & res significatas vnione quadam ex institutione Christi pendente non iungamus? Falsum, si modò per institutionem Christi non ipsa verba, sed Christi ordinationem illis verbis testatam intelligas. Sed vnionem illam certè aliqua substantiarum in eodem loco coexistentia vobiscum non definimus, quoniam neque ipsius corporis Christi veritas, neque Christianorum fidei analogia, neque ipse insti-

tutionis Cœnæ Dominj finis ac scopus istud patiuntur: sed relatiuam duntaxat, & nihilominus certissimam, ac, nisi incredulitas obstiterit, efficacissimam illam constituimus, vtpote non ipsorum signorum, sed nostri propriè causa institutam. Num, *quòd res significatas non faciamus corpus & sanguinem Christi?* Fallissimum & impudentissimè in nos retortum commentum. *At vos,* inquis, *res illas presentes cum signis esse negatis,* In terris, certè, & corporibus nostris præsentibus esse negamus: verè tamen quibusuis præberi, & fidelibus mentibus præsentissimas esse, & ab illis per fidem spiritualiter & efficacissimè percipi affirmamus: & hoc vtrumque tum Euangelicæ totius historix & Christiani symboli & vnanimi ac perpetuo Orthodoxorù omnium patrum testimonio confirmamus. Istud ne verò est Epicureos esse? *Sed eritne,* inquis, *panis & vinum ista veritas accepta?* Erit certè: Nam vt Euāgelium est veritas etiam ab infidelibus & hypocritis auribus auditum, ita & Sacramenta. Ideò rectè adiectum est in Bohemica confessione, *Sacramentaliter & externo modo.* Sed agè, audiant omnes, Hofmanne, præcipuum accusationis tuæ caput. *Eritne,* inquis, *panis & vinum*
ista

ista veritas accepta, quum credētibus indevita promittatur, quam vos ipsi docetis fideles haurire non ex elementis, sed ex corpore & sanguine Christi? At ego, Hofmāne, si tu arbitraris signa Sacramētorum esse ipsam Sacramentorum veritatem, & si doces vitam æternam vel ex signis, id est ex hoc pane & vino, aliter quàm quatenus fidem nostram excitāt, & aliūde quā ex ipso mediatore, id que propriè ex ipsius Deitate, vt vero Iehoua & vitæ fonte: ex ipsius autem carnis vt ex canali, & quatenus tum in illa fuerūt omnia nostra peccata expiata, tum eius per fidem apprehensę interuentu ipsi con sociamur, peti & hauriri posse existimas, non video quidem ego quānam non sis tu potius manifestæ idololatriæ reus, quàm nos pro Epicureis habendi: quod indignissimum tot piis & verè magnis in Ecclesia Dei viris, partim iam à Domino in suam quietem receptis, partim adhuc superstitibus conuitium abs te factum Deus tibi condonet.